PR-AL-00004755/2023

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ALAGOAS/UNIÃO DOS PALMARES

Grupo de Trabalho dos Bairros do Pinheiro, Mutange e Bebedouro
Av. Juca Sampaio, 1800, Barro Duro - CEP.: 57045365 - Maceió/AL (82)2121-1400

Ofício nº 103/2023/PR-AL/9ºOfício

Maceió/AL, data da assinatura eletrônica.

A Sua Senhoria o Senhor
FERNANDO JOSÉ DA COSTA BISPO
Gerente Regional da Agência Nacional de Mineração no Estado de Alagoas - ANM/AL
R. José Soares Sobrinho, nº 119, salas 410 e 411, Jatiúca, Maceió/AL, CEP 57036-64

Ref.:PA - TAC nº 1.11.000.000142/2021-71
Processo ANM nº 48081.000016/2022-18.

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o,  para instrução do processo acima referenciado, com
fulcro no inciso IV e no § 5º do art. 8º da Lei Complementar nº 75/93,  solicitamos a Vossa
Senhoria que, no prazo de 15 (quinze) dias, informe:

1. se a finalização do enchimento da cavidade M#17 com areia se deu a contento e se,
tecnicamente, é recomendável o preencher o volume remanescente na cavidade;

2. se o não preenchimento do volume remanescente acarreta risco de sinkhole ou
contribuição para subsidência;

3. se a cavidade M#17 já está apta ao início do processo de descomissionamento.

Atenciosamente,

A resposta deverá ser enviada através do Peticionamento Eletrônico do MPF
(www.mpf.mp.br/mpfservicos), contendo o número do ofício e do procedimento
referenciados.

Página 1 de 1

A
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

1
4
/
0
2
/
2
0
2
3

1
6
:
5
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
2
b
1
1
9
f
6
.
9
8
3
a
0
e
7
f
.
e
6
0
3
6
3
6
6
.
4
2
1
6
2
d
0
8

Procedimento 1.11.000.000142/2021-71, Documento 127, Página 1

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PR-AL-00004755/2023 OFÍCIO nº 103-2023

Signatário(a): NIEDJA GORETE DE ALMEIDA ROCHA KASPARY
Data e Hora: 13/02/2023 12:02:18

Assinado com login e senha

Signatário(a): JULIA WANDERLEY VALE CADETE
Data e Hora: 13/02/2023 14:24:46

Assinado com login e senha

Signatário(a): JULIANA DE AZEVEDO SANTA ROSA CAMARA
Data e Hora: 13/02/2023 19:07:27

Assinado com login e senha

Signatário(a): ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM
Data e Hora: 14/02/2023 16:56:25

Assinado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 82b119f6.983a0e7f.e6036366.42162d08